
AUTOMOBILE CLUB ROMA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 10 DEL 25 / 02 / 2021 

 

 
 

 

OGGETTO: Attestazione raggiungimento obiettivi progetti strategici AC Roma 

per l’anno 2020. 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

visto D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione 

dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

 

visto l’art. 12, comma 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, che affida 

al Direttore la formulazione della proposta di piano generale delle attività 

dell'Automobile Club ai fini della definizione degli obiettivi generali, dei piani e dei 

programmi di attività dell'Ente; 

 

vista la nota prot. n. 854 del 9 maggio 2019, con la quale il Segretario Generale 

dell'ACI ha fornito istruzioni tecnico/operative per la pianificazione delle attività degli 

Automobile Club Provinciali per l'anno 2020;  

 

vista la nota del Presidente dell'ACI prot. n. 1000 del 22 maggio 2019, con cui sono 

stati trasmessi gli indirizzi strategici della Federazione ACI per il triennio 2020-2022 

approvati dall'Assemblea nazionale ACI nella riunione del 29 aprile 2019; 

 

vista la nota prot. n. 1646 del 7 ottobre 2019, con la quale il Segretario Generale 

dell'ACI ha formulato indicazioni in merito alle iniziative della Federazione, con 

ripercussione sugli Automobile Club Provinciali;  

 

vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43 del 29 ottobre 2019, con cui è stato 

approvato il documento sui Piani e progetti 2020, corredato dai relativi allegati e, in 

particolare il progetto strategico dell’Ente per l’anno 2020, di seguito riportato con 

indicazione dei relativi target di cui alle schede progettuali, analogamente approvate dal 

Consiglio Direttivo: 

- Riassetto delle società partecipate e dei servizi erogati. 

Target: riduzione delle perdite gestionali della Società Acinservice, al netto degli 

oneri di ristrutturazione, rispetto alla stima prevista nel budget 2018 (€230K), in 

misura almeno pari al 70%; 

 



vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 23 del 26 maggio 2020 con cui, in 

considerazione della insorgenza della crisi epidemiologica da Covid-19, è stata 

approvata la rimodulazione del valore target del progetto strategico 2020 “Riassetto 

delle società partecipate e dei servizi erogati (miglioramento organizzativo e logistico 

della delegazione/autoscuola di sede)” fissando la riduzione delle perdite gestionali 

della Società Acinservice, al netto degli oneri di ristrutturazione in misura uguale o 

maggiore del 40%, rispetto alla stima prevista nel budget 2018 (€230.000); 

 

vista la nota prot. n. 285/20 del 10 giugno 2020, con cui sono state comunicate all’OIV 

le varianze al piano della performance deliberate dall’Ente (all. 1); 

 

acquisita dalla Società Acinservice la nota del 24 febbraio 2021, con cui è stato 

comunicato che il risultato economico del bilancio di verifica della Società al 31 

dicembre 2020, pur nella sua formulazione provvisoria, è pari a € -90.000, equivalente 

alla riduzione delle perdite gestionali, rispetto alla stima prevista nel budget 2018 

(€230K)" in misura pari al 60,87%, superiore pertanto al target, fissato in misura pari o 

superiore al 40% (all. 2); 

 

DETERMINA 
 

di approvare la rendicontazione dei risultati del progetto strategico dell’Automobile 

Club Roma per l’anno 2020 riportato in preambolo; 

 

di attestare il raggiungimento del target progettuale per l’anno 2020; 

 

di trasmettere i risultati all’OIV dell’Ente ai fini della rendicontazione per la Relazione 

annuale della Performance della Federazione, di cui all’art. 10, D.Lgs. 150/2009. 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. 


